<sup>675</sup> « *Narrabat haec Ponticianus. Tu autem, Domine, inter uerba eius retorquebas me ad me ipsum, auferens me a dorso meo, ubi me posueram, dum nollem me attendere, et constituebas me ante faciem mea, ut uiderem quam turpis essem, quam distortus et sordidus, maculosus et ulcerosus. Et uidebam et horrebam, et quo a me fugerem non erat* », conf. VIII, 7, 16, Œuvres I, p. 941 ; nous modifions la traduction.

<sup>676</sup> « *Te ipsum quo fugies ? Nonne quocumque fugeris, te sequeris ? Quando autem et teipso interior est, non est quo fugias a Deo irato, nisi ad Deum placatum : prorsus non est quo fugias. Vis fugere ab ipso ? Fuge ad ipsum* », en. ps. 74, 9, CC 39, p. 1031 (traduction personnelle).

<sup>677</sup> « *Deus meus, recorder in gratiarum actione tibi et confitear misericordias tuas super me. Perfundantur ossa mea dilectione tua et dicant : “Domine, quis similis tibi ?”. “Dirupisti uincula mea : sacrificem tibi sacrificium laudis”. Quomodo dirupisti ea, narrabo, et dicent omnes, qui adorant te, cum audiunt haec : “Benedictus Dominus in caelo et in terra ; magnum et mirabile nomen eius”* », conf. VIII, 1, 1, 14, p. 8.

« Le désir de l'union charnelle me tenait étroitement dans ses liens, et les affaires du siècle m'asservissaient. Comment tu m'as délivré, je vais le raconter et "confesser ton nom, Seigneur, mon secours et mon rédempteur"<sup>678</sup> ».

Si nous voulons comprendre le recours d'Augustin à la figure de la libération, le plus sûr moyen est de nous tourner vers le commentaire du psaume 115 dont il cite les versets 16 et 17 en ouverture du livre VIII. Comme souvent chez notre auteur, le commentaire d'un psaume donné permet d'éclairer l'emploi qu'il fait d'un ou plusieurs versets dans la trame d'une œuvre. Les prologues et épilogues des différents livres des *Confessions*, particulièrement travaillés, mettent, eux aussi, en valeur certains versets psalmiques, qui finissent par incarner l'axe principal du livre en question ou à résumer sa *propositio*<sup>679</sup>. Les prologues des livres IV, V, VIII et IX tissent ensemble les motifs de la confession et du sacrifice. Si le mot *confessio* est absent du livre XI, on y trouve l'idée de présenter sa vie à Dieu – « tu vois dans mon cœur qu'il en est bien ainsi<sup>680</sup> » – ainsi que, en une deuxième étape, le désir d'offrir à Dieu en sacrifice « le service de [sa] pensée et de [sa] langue<sup>681</sup> ». Dans le prologue du livre XIII, le climat est différent. La finalité de la libération de l'esclavage du péché est le culte rendu à Dieu, mais on peut remarquer un léger infléchissement :